
 
 

Ministero dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G.Bagnera” 

Sede centrale - Via G. Bagnera 64 – 00146 – Roma - Tel. 06/5580690 - 
Fax 06/5599317 Distretto Scolastico 23 – Municipio XI (ex XV) – 

Cod. Mecc. RMIC8FS007 – Cod. Fisc. 97713450589 
Sito web: www.icbagnera.gov.it - E-Mail: rmic8fs007@istruzione.it 

Pec: rmic8fs007@pec.istruzione.it 

Prot. 1207/IV.10.1            Roma,  12 Febbraio 2018 

 
NOMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO COME R.U.P. PER IL PROGETTO FORMATIVO 
PON FSE “PROGETTI  DI  INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA AL DISAGIO NONCHÉ PER 
GARANTIRE L’APERTURA DELLE SCUOLE OLTRE L’ORARIO SCOLASTICO 
SOPRATTUTTO NELLA AREE A RISCHIO E IN QUELLE PERIFERICHE” RELATIVO AI 
FONDI STRUTTURALI EUROPEI - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA 
SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” - 2014 - 2020. 
CODICE PROGETTO: 10.1.1 A-FSEPON-LA-2017-231 
CUP: B89G16002150007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il   Programma   Operativo   Nazionale   “Per   la   scuola,   competenze   e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTA la Nota del MIUR del 16 settembre  2016,  n.  10862  Avviso  pubblico  “Progetti  di  
inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 
scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce 
e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti 
caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring e 
mentoring, attività di sostegno didattico e di counselling, attività integrative, incluse quelle 
sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.); 

VISTA la nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID 28612 del 13/07/2017 di approvazione 
dell’intervento a valere su Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo 
precoce e della dispersione scolastica e formativa e Azione 10.1.1 – Interventi  di  sostegno  
agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità, ed il 
relativo finanziamento; 

 

VISTO 
 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme   generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 
 
 

Plesso secondaria 1° grado - Via S. Gherardi, 85 - 00146 Roma - Tel 06/5584942 – Fax 06/55369637 
Plesso primaria - G.Pascoli - Via Dei Papareschi, 22/A - 00146 - Roma - Tel 06/5594585 – Fax 06/5587914 

Plesso primaria - V. Cuoco - Via Blaserna 47 - 00146 - Roma - Tel. 06/5576260 – Fax 06/55369595 
Plesso infanzia - M.L. Giuliani - Via Blaserna 47 - 00146 - Roma - Tel. 06/5576260 – Fax 06/55369595 

Plesso primaria - R.Guttuso - Via Cruto, 41 - 00146 Roma Tel. 06/5588843 – Fax 06/55369581 

 
 

http://www.icbagnera.gov.it/
mailto:rmic8fs007@istruzione.it
mailto:rmic8fs007@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BAGNERA” - Via Bagnera, 64 – 00146 Roma – Cod.fisc. 97713450589 
 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001  n.  44,  “ Regolamento  concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO 
 

il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 
recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di 

sotto della soglia comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 
e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture, cosi come modificato dall’art. 25 del Dlgs 56/2017”; 

VISTA L’Iscrizione in bilancio Prot. N. 5403/IV.5 del 21 settembre 2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto prot n° 5403/IV.5 del 21 Settembre 2017, variazione al 
Programma Annuale Esercizio finanziario 2017; 

VISTA la nota AOODGFID prot. 31703 autorizzazione progetto cod. 10.1.1 A-FSEPON-LA-2017- 
231 titolo “La scuola per tutti, tutti per la scuola”; 

 

CONSIDERATO 
 

- che a questo Ente Scolastico sono stati assegnati fondi relativi al seguente progetto volto alla 
riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa tramite 
interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità,  

 
 

AUTORIZZAZIONE 
PROGETTO 

CODICE 
PROGETTO 

CUP TITOLO 
PROGETTO 

IMPORTO 
AUTORIZZATO 

nota AOODGFID 
prot. 31703 

10.1.1 A-
FSEPON-
LA-2017-
231 

B89G16002150007 “La scuola 
per tutti, tutti 
per la scuola” 

€ 44.919,60 

 
 
 



ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BAGNERA” - Via Bagnera, 64 – 00146 Roma – Cod.fisc. 97713450589 
 

 

- che il progetto si articola nei seguenti moduli: 
 

Titolo modulo Modulo Ordine di scuola e 
plesso 

Numero di ore 

 

La scuola in azione 01 
Educazione motoria; 
sport; gioco didattico 

Secondaria di primo 
grado 

 

30 

 

La scuola in azione 02 
Educazione motoria; 
sport; gioco didattico 

Primaria 
 

30 

A scuola di coding 01: imparare 
'videogiocando'. 

Innovazione didattica 
e digitale 

Secondaria di primo 
grado 

 
30 

A scuola di coding 02: imparare 
'videogiocando'. 

Innovazione didattica 
e digitale 

Secondaria di primo 
grado 

 

30 

A scuola di coding 03: imparare 
'videogiocando'. 

Innovazione didattica 
e digitale 

Primaria 
 

30 

Matematicamente: la 
matematica di ogni giorno 

Potenziamento delle 
competenze di base 

(Matematica) 

Secondaria di primo 
grado 

 
30 

 

Favoliamo 
Potenziamento delle 
competenze di base 

(Italiano) 

Primaria 
 

30 

 

Diamoci una mano 
Modulo formativo 
per i genitori della 
scuola primaria 

Primaria 
30 (10 ore di laboratori, 10 
ore di counseling, 10 ore di 
attivazione rete familiare) 

 
DETERMINA 

 
di assumere l’incarico di R.U.P. per l'intervento in oggetto. 
 
La presente determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva e sarà presentata al C.d.I. affinché 
provveda alla ratifica nella prima seduta utile. 
 

Copia della presente è pubblicata all’albo dell’Istituzione scolastica. 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

            Dott.ssa Rosalia Veno 

Dsga
Timbro IC Bagnera


		2018-02-16T15:16:05+0100
	Rosalia Veno




